LII. Prior est, Nominibus esse, tum Aequalitatem, tum consimilem
Varietatem Bregam enim appellant (I) Bregnencium, Bilibaldus Pirckhei-
merus in Germania, sicut exstat in Operibus Francofurti ad Mcentum M.DC.
X. editis. (II) Bregnicum, laudatus Pirckheimerus in Beati Rhenani ad Re-
rum Germanicarum Libros, Argentorati M. DC. X. emissos, Additamen-
tis. Petrus Montanus in Notis ad Claudi Ptolemai Geographiam, Lib.
II. Cap. XV. (III) Brigam, Ioannes Langus in Notis ad Nicephori Ecclesi-
asticam Historiam, Lib. XIII. Cap. XXXIII.

LIII. Posterior est, Bregetionem fuisse Quadorum Oppidum. Com-
memorat hoc inter multos Scriptores, quos §. 50 allegavimus, Bregetionis
Mentionem facientes, in antiquioribus, quantum cognovimus, solus
Paulus Diaconus in Historia Miscella, Lib. XII. Cap. VI. de Valentiniano
Imperatore: Cum Sauromatarum Gens, ait, pusilla & infima Gens, sese
per Pannonias diffusisset, easque devastaret, Belloque ab eo superata, apud
BRIGITIONEM Oppidum QUADORUM Legatis missis Pacem ex-
postularet: cum à Legatis eorum sciscitaretur, utrum Sauromate tales. In
recentioribus Diaconum sequuntur: Ioachimus Curæus in Silesiæ Annali-
bus: de Valentiniano: Accessit ad Brigionem aut Brigotium, Oppidum Qua-
dorum, Teste Paulo Diacono. Matthias Michovius in Polonorum Chronicō,
Lib. I. Cap. XVII: Apud Brigionem Oppidum Squadorum. Martinus Cro-
merus de Polonorum Rebus Lib. I. Cap. XII. Apud Brigionem Quadorum
Oppidum.

LIV. Sane, quod Cap. XVII. §. 3. & Capitis hujus §. 18. 20. 28. de-
monstravimus, Quadrum amplissima quandam Terra, duobus gavisa
Regnis, quandam inferioris Hungariæ Partem, ubi Granua in Danubi-
um decurrit, circa utrumque Fluvium, comprehendebat. In eâ pro-
pe Da-

pe Danubium & Granuam *Quadia Bregetionem* fuisse positam, à Veritate non abhorret.

LV. At, si Quadorum fuit, an tunc adhuc Quadorum existiterit Oppidum Bregetio, cum id Valentinianus Imperator per Hiemem quieturus, è Quadico & Sarmatico Bello redux, intravit, Iure dubites. Tum enim, nondum cum Quadis, nondum cum Sarmatis Pacem composuerat: de quā Gentis utriusque postea Legatos ibidem admisit.

LVI. Sed fac, *Oppidum Quadorum*, id est, Silesiorum, *Bregetionem* fuisse: num ideo Silesiorum ad Viadrum *Brega* fuit? Certè, quantum ex omnibus Circumstantiarum Momentis colligi potest, Bregetio non procul à Danubio fuit Urbs: si non ad sinistram, tamen ad dexteram Ripam: fortassis ad Danubii & Granuae Fluminum Mixturam, *Strigonum*. De quō Philippus Cluverius, in Vindelicia & Norico, Cap. V: *Brigantium* igitur, quod & *Brigetio*, & *Bregetio*, ex Situ apud Danubii Ripam, & XXX Millium Passuum Intervallo deprehenditur, esse nobile Hungariae Oppidum, quod Latine Loquentibus *Strigonum*, vulgo *Graan* dicitur, ex adverso Granuae Fluminis & Danubii Confluentium.

LVII. In hoc, seu Quadorum, seu Romanorum Oppido, cui Bregetio fuit Nomen, Imperator Valentinianus Primus, post Gratiani tertium, & Aequiti Consulatum, id est, Anno Urbis 1127, Christi 375, Die XVII. Novembris, ex Ira, in quam à Legatis concitabatur, sibi & Morbum, & Mortem attrahebat: de quō nullus Dubitationi relictus est Locus. Si verò Legati, Sarmatarum, an Quadorum fuerint, reperitur inter Scriptores Dissensus.

LVIII. Ut quidam referunt: *Sarmatarum Legati*, Pacem quæsturi, Valentiniano, tanquam viles Corporum Habitum, non Cultu Animorum nobiles, per Contemnum interroganti: *Num omnes in Sarmatis effent tales?* responderunt: *ad ipsum venisse totius Gentis nobilissimos*. Hæc Valentinianus in suum & totius Populi Romani Dedeceus magnum interpretatus, Excandescentiā nimia Venas disrumpens, paulò post interit. Socrates in Historia Ecclesiastica, Lib. IV. Cap. XXXI: Henrico Valesio Interpretate: *Postea verò cum Sarmatae in Romanorum Fines Incursionem fecissent, Imperator cum ingentibus Copiis contra eos Expeditionem movit. Cujus Rei Nuntio territi Barbari, missâ ad eum Legatione, Pacem sub Conditionibus postularunt. Legati in Consistorium introducti, cum Imperatori viles admodum abjectique viderentur, sciscitatus est Imperator, utrum omnes Sarmatae effent ejusmodi. Cumque respondissent Legati, totius Gentis nobilissimos ad ipsum venisse, Valentinianus Irâ excanduit: Vocemque altius attollens: Malo quo-*

dam Fato Principem se factum esse dixit Imperii Romani, quando hujusmodi Barbarorum Gens, adeo vialis & contemta, suis se Finibus minimè contineret, nec satis haberet, Salutem suam in tuto collocare: sed ultro Arma caperet, & Romanorum Fines calcaret, & ad Bellum usque inferendum prorumperet. Atque in tantum semet ipse distendit vociferando, ut & Venas omnes aperiret & Arterias disrumperet. Ad hunc Modum erumpente Sangvinis Copia, interiit in Castello Brigitione, post Consulatum Gratiani tertium & Equitii, Die quinto decimo Calendas Decembbris. Eadem commemorant, Sozomenus in Historia Ecclesiastica, Lib. VI. Cap. XXXVI. Paulus Diaconus in Historia Miscella, Lib. XII. Cap. VIII. Anastasius Bibliothecarius in Ecclesiastica Historia, ad A. M. 5866. Christi 366.

LIX. Sed non videntur Sarmatarum Legati supremum Valentinianno attulisse Fatum: de quibus hoc silet Ammianus Marcellinus Lib. XXX. [Gruterianus] Cap. XVII. [Valesianus Cap. V.] ubi refert, illos Valentiniano quidem à Treviris profecto, antequam Carnuntum, Illyriorum Oppidum, ingrederebatur, obvios sub Initium Veris: non autem sub Autumni Tempus, quo Bregetionem pervenit, ad Pacem expetendam missos. Pubescente, inquit, jam Vere Valentinianus à Treviris motus, per nota Itinera Gradu celeri contendebat: eique Regiones adventanti, quas petebat, Legatio Sarmatarum offertur: Pedibusque ejus prostrata orabat Pacifica Prece, ut propitius veniret & lenis, nullius diri Facinoris participes Populares suos inventurus aut conscientes. Quibus sepe eadem iterantibus, haec tenus perpensa Deliberatione respondit: hec in Locis, ubi dicuntur admissa, querenda verissimis Documentis & vindicanda. Cumque exinde Carnuntum, Illyriorum Oppidum introisset, desertum quidem nunc & squalens, sed Ductori Exercitus per quam oportunum, ubi Fors Copiam dedisset aut Ratio, è Statione proximâ reprimebat barbaricos appetitus.

LX. Secundum alios, Quadi Valentianum placaturi adhuc obstinati, & intra Fines suos, ne Monimenti quidem, adeo non Imperii Romanici patientes, Pacem per legatos, simul Corpore submisso, simul præcelso Animo expetebant, illam Romanorum Castellorum in alienis Quadorum Terris Structuram, neque justam, neque opportunam, Ferociæ Quadis excitatae, Romanis noxiæ Causam esse dicentes. Ammianus Marcellinus Lib. XXX (Gruterianus) Cap. XX: (Valesianus Cap. VI.) Post hec QuaDORUM venere Legati, Pacem cum preteritorum Obliteratione suppliciter obsecrantes: quam ut adipisci sine Obstaculo possent, & Tirocinium, & quedam Utilia Rei Romanae pollicebantur. Quos quoniam suscipi placuit, & redire Inducius, que poscebantur, indulxit (quippe eos vexari diutius nec Ciborum

Ciborum Inopia, nec alienum Tempus Anni patiebantur) in Consistorium Aequitio vadente sunt intromissi. Cumque Membris incurvatis starent, Metu debiles & præstigiis docere jussi, quæferebant, usitatas illas Causationum Species junandi Fidem addendo firmabant: nihil ex communè Mente Procerum Gentis delictum asseverantes in nostros, sed per extimos quosdam Latrones amique confines evenisse, quæ inciviliter gesta sunt: etiam id quoque addendo, ut sufficiens ad Facta purganda firmantes, quod Munimentum exstrui ceptum, nec justè, nec opportune, ad Ferociam Animos agresies accedit.

LXI. Hoc Quadorum Responso Iram Valentiniano tantâ Vehementi commotam, ut ea sibi Mortem acceleraret, Scriptores in eô Fidem potiorem merentes, tradunt. Aurelius Victor in Epitome de Cæsaribus, Cap. XLV: Valentinianus apud Bergentionem Legationi QUAD ORUM respondens, Anno Aëri quinto & quinquagesimo, Impetu Sanguinis, Voce amissa, Sensu integer, expiravit. Ammianus Marcellinus (sub Imperatore Constantio II Miles: Imperatore Valentiniano I. &, post ipsius Obitum, Annis XV. ad A.C. 390, superstes: ut noster de Romanarum Rerum Scriptoribus Liber prior, Parte I. Cap. XXXIV. ostendit) Lib. XXX. (Gruterianus) Cap. XXIII. (Valesianus Cap. VI.) de Quadorum per Legatos Responso: Ad hæc Imperator Irâ vehementi percussus, & inter Exordia respondendi tumidior, increpabat objurgatorio Sono Nationem omnem, ut Beneficiorum immemorem & ingratam. Paulatimque lenitus & ad molliora propensior, tanquam ictus è Cælo, vitalique Via Voceque simul obstricta, suffectus igneo Lumine cernebatur: erumpente subito Sanguine, lethali Sudore perfusus. Zosimus Lib. IV: Hieme præter Morem durante longius, QUADI per Legatos ei Verba quædam Modum excedentia denunciant: ob que indignatus Valentinianus, præquæ nimia Iracundia propemodum redactus ad Insaniam, Sanguine in Os delapsò, qui Vocis Arterias obstruebat, exsiccatus est.

Romanorum Imperatoribus GRATIANO

& VALENTINIANO II.

Anno CHRISTI 376.

LXII. Imperatoris Valentiniani I. Successores Filii, ab Anno Urbis 1127, Christi 375, Gratianus ad Annum Urbis 1136, Christi 384: Valentinianus II. ad Annum Urbis 1144, Christi 392, Romanis præfuerunt.

LXIII. Valente quintum, Valentiniano II. secundum Consulibus, id est, Anno Urbis 1128, Christi 376, Quadi cum Marcomannis & aliis ad

finistrum Danubii Latus habitantibus, solitō majus intentabant Romanis Damnum. Hos enim dudum sibi molestos, in Securitatis, ut firmioris, sic diuturnioris Spem, omnes ex Provinciis circa dexterum Danubii Latus sitis, ad Pontum Euxinum usque, propellendi & Consilium inibant, & Robur adhibebant: intra Occidentem Romano Imperio ad Ruinam velut Initium facturi, Modumque Populis aliis ostensuri. Ammianus Marcellinus Lib. XXXI. (Gruterianus) Cap. X. (Valesianus Cap. IV.) Dum aguntur hac in externis, novos maioresque solitis Casus versare Gentes Arctoas, Rumores terribiles diffuderunt: per omne, quicquid ad Pontum à MARCOMANIS pretenditur & QUADIS, Multitudinem barbararum abditarum Nationum Vi subita Sedibus pulsam, circa Flumen Istrum vagari cum Charitibus suis disseminantes. Quae Res aspernanter à nostris inter Initia ipsa accepta est, hanc ob Causam, quod illis Tractibus non nisi peracta aut sopita audiri procul agentibus consueverant Bella. Verum pubescente jam Fide gentium, cui Robur Adventus gentilium addiderat Legatorum, Precibus & obtestatione petentium circa Flumen suscipi Plebem extorrem: Negotium Lætitie fuit potius, quam Timori, eruditis Adulatoribus in majus Fortunam Principis extollentibus.

*Post ROMANORUM Imperium iterum divisum:
Imperatore Occidentis HONORIO,
Orientis ARCADIO.*

Anno CHRISTI 396.

LXIV. Post Imperatoris Theodosii Excessum, id est, Annum Urbis 1147, Christi 395, Filii Successores, Imperio Romanorum iterum diviso (cui regendo per Ætatem nondum habiles erant) Honorius Occidentalem, Arcadius Orientalem Partem acceperunt.

LXV. Quamobrem illa, cuius Mentionem §. LXII, fecimus, Quodorum aliorumque Populorum in Romanas Provincias Sævitia, sèpius reperita, nunquam efficaciter cohibita, plurimorum in Occidentis Imperio gravissimorum Malorum Causa, non sub Gratiano & Valentiniano II tantum, sed sub Honorio & Arcadio etiam, per XX Annos, ad Annum Urbis 1198, Christi 396, duravit. Nam tres Viri Consulares, Rufinus, Olybrio & Probinus Consulibus, id est, Anno Christi 395, trucidabatur: ut Marcellinus Comes in Chronico tradit: Abundantius & Timafius, Honorio tertium & Arcadio quartum Consulatum gerentibus, id est, A. C. 396, relegabantur: